
 

 ARBEITSBERICHTE

Geographisches Institut, Humboldt-Universität zu Berlin
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jan Hachmann, Reinhard Kleßen (Hrsg.):
 

Studentischer Exkursionsführer
„Physische Geographie der Harzregion“

 
 

 

 Heft 189 Berlin 2016
 





Arbeitsberichte
Geographisches Institut

Humboldt-Universität zu Berlin

Heft 189

Jan Hachmann, Reinhard Kleßen (Hrsg.):
 

Studentischer Exkursionsführer
„Physische Geographie der Harzregion“

Berlin 2016
ISSN 0947-0360

Geographisches Institut

Humboldt-Universität zu Berlin

Sitz: Rudower Chaussee 16

Unter den Linden 6

10099 Berlin

(http://www.geographie.hu-berlin.de)

http://www.geographie.hu-berlin.de/

[...]
für das nächste Hochwasser bereitsteht. Das Wasser wird nach Bedarf zur Talsperre Königshütte

geleitet, um über den Überleitungsstollen der Rappbode-Talsperre zur Verfügung zu stehen. (vgl.

Schmidt 2005: 95f.) 2010 wurde ein Wasserkraftwerk zur Energiegewinnung an der Anlage in Be-

trieb genommen (vgl. Köngeter 2013: 382).

a) Hochwasserschutz im Einzugsgebiet der Bode 

Eines der Hochwasserentstehungsgebiete der Fließgewässer Weser und Elbe befindet sich im expo-

nierten Harz. Der Hochwasserschutz verfolgt das Ziel, mithilfe von Talsperren große Wassermen-

gen nach der Frühjahrsschneeschmelze oder nach intensiven Niederschlägen zurückzuhalten und

für Trockenperioden zu speichern. Die Talsperren erzielen somit eine Ausgleichswirkung zur na-

türlichen und künstlich gesteuerten Entwässerung des Oberflächenwasserüberschusses. Der Gewäs-

serabfluss an Hochwassertagen kann das 2.000-fache des Abflusses der Trockenzeit betragen, und

die Abflüsse pro Flächeneinheit können bis 14-fach größer in den Hochlagen als im Vorland sein.

Der Ober- und Hochharz hat einen großen natürlich vorkommenden Wasserreichtum und ist da-

durch ein Wasserüberschussgebiet. Dagegen ist vor allem das östliche Vorland ein Wassermangel-

gebiet und wird von den Hochwasserwellen aus dem Harzer Hochland bedroht. (vgl. Schmidt

2005: 33-35) Begünstigt werden die starken oberflächlichen Abflüsse durch den felsigen Unter-

grund, die stark schwankende Wasserführung der Flüsse und die steile Geländeneigung. Im Som-

mer und Herbst kommt es durch Gewitter und Wolkenbrüche zu kürzeren und höheren Spitzenwer-

ten des Wasserabflusses mit einem geringeren Wasservolumen, auch diese werden von den Tal-

sperren aufgefangen. (vgl. Beuschold/Pape/Wagner 1981: 5) Das Hochwasserschutzbecken erreicht

im Normalfall nie die volle Kapazität, ein Hochwasserschutzraum wird stets für temporäre Hoch-

wasserspitzenwerte freigehalten. Sollte dieser gefüllt sein, wird es bis zum Normalinhalt entleert

und steht für das nächste Hochwasser wieder aufnahmefähig bereit. (vgl. Schmidt 2005: 33-35)

Zum Beispiel stehen in der Rappbode-Talsperre im Winter 23,5 Mio. m³ und im Sommer 11,8 Mio.

m³ Stauraum zur Hochwasserentlastung zur Verfügung. Die Rappbode-Talsperre ist ein Über-

jahresspeicher, ihr Speichervermögen ist größer als die Summe der mittleren jährlichen Zuflüsse.

Sie braucht länger als ein Jahr, um sich zu füllen. Das Hochwasserschutzbecken Kalte Bode dage-

gen ist ein Unterjahresspeicher. Bei Hochwasser werden die Talsperren und Rückhaltebecken im

Verbund gesteuert, um bei einem Einstau den Hochwasserscheitel zu mindern. Dadurch können Si-

cherungs- und Gefahrenmaßnahmen im Flussunterlauf ermöglicht werden (vgl. Gorges 2014: 4-

16). 95 % des Hochwassers werden durch das große Speichervolumen der Talsperren zurückgehal-

ten und bewahren das Harzer Vorland vor Hochwasserschäden (vgl. Schmidt 2005: 33-35). Eine



140 Physische Geographie der Harzregion Kapitel 8: Das Rappbode-Talsperren-System

 

weitere wichtige Aufgabe einiger Talsperren im Rappbode-Talsperren-System ist die Niedrigwas-

ser-Aufhöhung. In den Trockenzeiten, zumeist im Sommer, werden die geringen natürlichen Ab-

flüsse der Gewässer durch das angesammelte überschüssige Wasser während der Hochwassertage

aus den Staubecken der Talsperren im Harz um das 5- bis 10-fache erhöht. Dadurch werden die

Abflussschwankungen der Gewässer ausgeglichen und genügend Wasser steht für den täglichen

Bedarf der Industrie und Wirtschaft zur Verfügung. (vgl. ebd.: 36)

Das dargestellte Kreisdiagramm (vgl. Abbildung 8.6) veranschaulicht den Anteil von Wasser der

einzelnen Talsperren am gesamten Stauraum. Es zeigt die herausragende Stellung der Rappbode-

Talsperre. Sie kann mit ganzen 109 Mio. m³ den größten Wasseranteil speichern. Die übrigen fünf

Anlagen sind mit jeweils bis zu 8,53 Mio. m³ weitaus kleiner.

 

Abbildung 8.6 Der Gesamtstauraum der Talsperren (in Mio. m³)
Diagramm: Victoria Große (Datenquelle: Schmidt 2005: 119)

b) Historische Hochwasserereignisse 

Historische Hochwasserereignisse im Harz gab es in den letzten Jahrzehnten viele. Einige von ih-

nen werden kurz dargestellt. Über den Jahreswechsel 1925 auf 1926 gab es durch starke Schneefäl-

le und Warmlufteinbrüche 74 l/qm Niederschlag und Tauwetter ein Silvesterhochwasser im Ein-

zugsgebiet der Kalten und Warmen Bode sowie der Rappbode. 130 cm Schnee und Regenwasser



Victoria Große Physische Geographie der Harzregion 141
 

brachten 350 m³/s Abfluss im Ort Wendefurth und verursachten viele Gebäudeschäden. (vgl. Ster-

nal 2010: 1) Eine nachfolgende Typhus-Epidemie (fieberähnliche Infektion über Bakterien im ver-

schmutzten Trinkwasser) brachte 260 Todesopfer mit sich (vgl. Schmidt 2005: 38).

An der Überleitungssperre Königshütte gab es 1955 starken Niederschlag, die Bode stieg an und

der Stausee füllte sich schnell. Im März 1956 folgte während der Bauzeit der Rappbode-Talsperre

ein Eishochwasser und wenig später ein Sommerhochwasser. Danach traten weitere Hochwasser-

ereignisse auf, die durch Talsperren gemindert wurden und somit die Schäden im Bode-Gebiet be-

grenzten. (vgl. Tischler 1999: 1) Am 23. April 1970 lief die Rappbode-Talsperre über und die zu-

sätzlichen Wassermengen wurden durch die Talsperre Wendefurth aufgenommen. Das letzte Hoch-

wasserereignis an der Bode mit Schäden bis in das mittlere Elbegebiet gab es im April 1994. Aus-

gelöst wurde es durch eine Schneeschmelze, eine hohe Sättigung der Bodenfeuchte und den Ab-

fluss von extremen Niederschlagsmengen. Der 24 Mio. m³ große Hochwasser-Rückhalteraum des

Rappbode-Talsperren-Systems konnte die Abflussspitze von 195 m³/s auf 86 m³/s senken. Dies war

ein Beitrag zur Minimierung von Hochwasserschäden im Oberlauf der Bode. Die Niederschlags-

summe belief sich auf bis zu 143 mm im Hochharz und 69 mm im Vorland. Die Wendefurther Tal-

sperre erlangte einen Vollstau. Es kam aufgrund der fünfzigfachen abfließenden Wassermassen

über die Nebenflüsse Selke und Wipper an den unterhalb der Talsperre liegenden Pegeln zu enor-

men Höchstwasserständen. (vgl. Ministerium für Landwirtschaft und Umwelt 2015: 33-84) Daraus

ergab sich eine Schadensbilanz von 36 Mio. Euro. In den Jahren 1952 bis 2003 gab es einen Nie-

derschlagsanstieg auf der Brocken-Station von 50 %. (vgl. Schöpfer 2007: 2) Der dargestellte Zeit-

strahl (vgl. Abbildung 8.7) gibt einen Überblick über die folgenschwersten Hochwasserereignisse,

die von 1925 bis 1994 stattgefunden haben.

Abbildung 8.7 Ausgewählte historische Hochwasserereignisse im Bereich der Talsperren
Darstellung: Victoria Große (Datenquellen: Sternal 2010: 1; Tischler 1999: 1;
Ministerium für Landwirtschaft und Umwelt 2015: 33-84; Schöpfer 2007: 2)



142 Physische Geographie der Harzregion Kapitel 8: Das Rappbode-Talsperren-System

 

8.3   Exkursionspunkt 3: Die Trinkwasseraufbereitungsanlage Wienrode 

Geographische Lage Angaben zur Erreichbarkeit

φ = 51° 45' 58'' N
λ = 10° 58' 25'' O
h = 233 m ü. NHN

Fährt man 3,4 km südlich von Wienrode entlang der B 81 in Richtung
Hasselfelde, erreicht man auf der linken Seite der Straße die Trinkwasser-
anlage Wienrode.

Wie wird aus dem Talsperren-Rohwasser nach den Verordnungsrichtlinien Trinkwasser gewon-

nen? – Diese Frage hat sich der eine oder andere vielleicht schon einmal gestellt. Die Abbildung

8.8 zeigt das Verfahrensschema der Trinkwasseranlage Wienrode mit allen wichtigen Prozessen.

Abbildung 8.8 Verfahrensschema der Trinkwasseraufbereitungsanlage Wienrode
Quelle: Fernwasserversorgung Elbaue-Ostharz GmbH (2016): Verfahrens-
schema Wienrode. Online: http://www.fwv-torgau.de/files/inhalte/Trinkwas 
ser/Aufbereitung/VerfahrensschemaWienrodeWeb.jpg (Abruf: 28.03.2016)

Das Niederschlagswasser nimmt im Boden- und Gesteinskontakt unerwünschte Stoffe auf und hat

noch keine Trinkwasserqualität. 120.000 m³ Rohwasser werden der Rappbode pro Tag aus sechs

verschiedenen Wassertiefen des Entnahmeturms der Staumauer entnommen. Über den 3,2 km lan-

gen Stollen und das Leitungssystem wird das Rohwasser durch ein Kraftwerk, wo es eine Turbine

antreibt und Energie erzeugt, zur Trinkwasseraufbereitungsanlage Wienrode geleitet. In der Turbo-

mischanlage erfolgt eine Kalkwasserzugabe mit Kalkhydrat und Aluminiumsalzen. Durch eine Mi-

schung werden dem Rohwasser gelöste und organische Stoffe entzogen wie Kohlensäure, Eisen-

http://www.fwv-torgau.de/files/inhalte/Trinkwasser/Aufbereitung/VerfahrensschemaWienrodeWeb.jpg
http://www.fwv-torgau.de/files/inhalte/Trinkwasser/Aufbereitung/VerfahrensschemaWienrodeWeb.jpg


Victoria Große Physische Geographie der Harzregion 143
 

und Manganverbindungen. Das Reinigungsprinzip der Flockungsfiltration und die Sedimentation

der Inhaltsstoffe erfolgt im Absatzbecken. Viele mit Protonen gesättigte Flocken entstehen und zie-

hen die mit Elektronen gesättigten Schmutzteilchen, Bakterien und Algen an. In der Filteranlage

mit seinen 48 Becken werden die Flocken mit den angelagerten Verunreinigungen vom Wasser ge-

trennt. Dies geschieht durch den Sandfilter, die Flocken bleiben darin hängen und das Wasser wird

gereinigt. Das flockige und schlammige zurückbleibende Spülwasser wird im Klärbecken aufge-

fangen. Im nächsten Schritt findet in der Aufbereitungsanlage eine Teilaufhärtung des Wassers

durch Kohlendioxid und Kalkwasser statt, es wird desinfiziert und der Gleichgewichts-pH-Wert

stellt sich ein. Um hygienisch einwandfreie Verhältnisse zu sichern, werden Chlor, Chlordioxid

und Ammoniak zur Entkeimung dazugegeben. Nach der Desinfizierung sind die möglichen mikro-

biologischen Gefahrenstoffe durch die hochwirksame Oxidation unschädlich gemacht und im Was-

ser nicht mehr wahrnehmbar. Die Steuerung und Überwachung der Vorgänge in der Anlage erfolgt

an einem Labor-Computer. Das Trinkwasser wird aus Hochbehältern und über drei Fernleitungen

zu den Abnehmern im mittleren und südlichen Sachsen-Anhalt geleitet. Der Bau der Trinkwasser-

anlage Wienrode dauerte von 1958 bis 1965 und 1992 wurde die Anlage erneuert. (vgl. Fernwas-

serversorgung Elbaue-Ostharz 1996: 3-20) Der Betreiber des Wasserwerks Wienrode ist die Fern-

wasserversorgung Elbaue-Ostharz GmbH.

a) Trinkwasserqualität

Die hohe biologische Selbstreinigungskraft des Bodesystems, die Schutzfunktion der Vorsperren

und die Natur- und Wasserschutzgebiete gewährleisten eine gute Rohwasserbeschaffenheit. Um

dies zu erhalten, müssen die Umwelt und die Rohwasserressourcen geschützt werden. Um Verun-

reinigungen im Einzugsgebiet der Talsperren vorzubeugen und die Rohwasserqualität zu schützen,

sind die Wasserschutzgebiete um die Talsperren in Schutzzone 1, 2 und 3 eingeteilt und in jeder

Zone gelten unterschiedliche Nutzungsauflagen. Da das Wasser aus den Stauseen im Harz nicht in

intensiven Kontakt mit kalkhaltigen Gesteinen kommt und keinen Härtebildner (Calcium oder Ma-

gnesium) löst, besteht die Besonderheit, dass es im Vergleich sehr weiches und salzarmes Wasser

ist. Es hat eine niedrige Nitratkonzentration und eine geringe Wassertemperatur. Der Kalkanteil

liegt mit weniger als 1,5 mmol/l Kalk unter dem bundesdeutschen Durchschnitt. Die Überwachung

der Trinkwasserqualität bezüglich aller wichtigen Güteparameter erfolgt unter strengen bakteriolo-

gischen, physikalischen und chemischen Kontrollen mit modernen mikroskopischen Analysetech-

niken im Zentrallabor der Harzwasserwerke GmbH, in Wasserwerken, im Fernleitungsnetz und

durch Gesundheitsbehörden. (vgl. Fernwasserversorgung Elbaue-Ostharz 1996: 3-19) Um die Roh-

wasserqualität des Rappbode-Talsperren-Systems zu sichern, müssen das Gewässersystem und die

Anlagen der Talsperren über eine chemisch-physikalische Gewässergüteklasse durch hydrologische



144 Physische Geographie der Harzregion Kapitel 8: Das Rappbode-Talsperren-System

 

Messungen und Experten über Jahre überprüft werden. Es werden dafür täglich Roh- und Trink-

wasserproben aus den Wasserwerken, Fernleitungen und Zuflussgebieten im Labor Wienrode un-

tersucht. Alle relevanten Parameter werden zur Qualitätssicherung fernübertragen und computer-

gestützt durch automatische Qualitätsmesstechniken und manuelle Kontrollen des Fachpersonals

überprüft, aufgezeichnet und bewertet. Die Dokumentation der Unterhaltung, Prüfung und Sicher-

heit der Anlagen erfolgt in einem entsprechenden Talsperrenbuch. Die Bewirtschaftung der Rapp-

bodetal-Sperre strebt ein sehr gutes ökologisches Potenzial an, welches bisher nicht erreicht wurde,

dennoch ist es ein multifunktionales, nachhaltiges und stabiles System. In der Trinkwasserverord-

nung von 2001 sind gesetzliche Grenzwerte über die Konzentration von Inhaltsstoffen im Trink-

wasser festgelegt und sie regelt die Qualitätsüberwachung. Die Kalte und Warme Bode und die

Rappbode haben eine geringe Nährstoffbelastung. Die Hassel hat eine mäßige Nährstoffbelastung.

Sie zeigt im Winter eine große Schwankung der Nitrat-Konzentration aufgrund von Störfaktoren.

In den 1990er Jahren waren die Gewässer nach der Trinkwasserverordnung nährstoffübersättigt,

zum Beispiel durch Kohlenstoff, Stickstoff oder Phosphat. Gelöste organische Kohlenstoffe sind

ungefährliche und natürliche Pflanzenabbauprodukte. Sie färben das Wasser braun und ab einer be-

stimmten Konzentration sind sie schwer abbaubar. Sie stören die Flockungsfiltration in der Trink-

wasseraufbereitung und während der Chlor-Desinfektion entstehen Desinfektionsnebenprodukte, so

genannte chlorierte Kohlenwasserstoffe, die gesundheitlich als bedenklich gelten. Ursachen dafür

waren Verunreinigungen der Flüsse durch Düngemittel, Abwässer, Tiergülle, starke Niederschläge

und Grundwasser, die mehr organische Stoffe in die Oberflächengewässer spülen und die Selbst-

verunreinigung durch Plankton. Die Wasserqualität nahm ab und die Trinkwasseraufbereitung in

den Wasserwerken benötigte eine intensivere Aufwendung, die dazu noch teuer ist. Diese Konzen-

trationen konnten in den letzten Jahren durch Schutzmaßnahmen wie Kläranlagen und abwasser-

technische Sanierungen der Einzugsgebiete an den betroffenen Flüssen reduziert werden und er-

möglichten eine Verbesserung der chemischen Gewässergüte in den Talsperren. (vgl. Gorges 2014:

3-13)

b) Die Nachhaltigkeit der Talsperren 

In Zukunft könnte sich die Bedeutung der Talsperren durch den Klimawandel erhöhen. Es werden

große Energiespeicher notwendig sein, da erneuerbare Energieerzeugung durch ihre Diskontinuität

nicht ausreicht. Ein Ausgleich könnte durch den Bau von Pumpspeicherwerken und großvolumigen

Speicherbecken ermöglicht werden. Es wird in Zukunft durch die Auswirkungen des Klimawandels

mit höheren Niederschlagsmengen, mit größeren Wasserangeboten und häufigeren, extremen

Hochwasserereignissen gerechnet. (vgl. Schöpfer 2007: 437) Deshalb werden weitere Hochwasser-

rückhaltebecken erforderlich.



Victoria Große Physische Geographie der Harzregion 145
 

Seit dem Bestehen der Rappbode-Talsperre wurde die Bereitstellung von Rohwasser in ausreichen-

der Menge und Güte erfüllt und sie wird in ihren Funktionen für nachfolgende Generationen weiter

zur Verfügung stehen, weil es eine moderne und flexible Anlage ist (vgl. Schöpfer 2007: 436-441).

Das Projekt TALKO, welches sich mit den Folgen des Klimawandels auf das Rappbode-Talsper-

ren-System befasst und Langzeitmessungen der Wasserqualität vornimmt, wird durch das Observa-

torium der Rappbode-Talsperre der Helmholtz-Gemeinschaft geleitet. Gemeinsam mit der Talsper-

renverwaltung, der Wasserversorgung und den Behörden wird dieses Forschungsziel verfolgt. Da-

bei werden die Wechselwirkungen zwischen Einzugsgebiet und dem Oberflächengewässer unter-

sucht. Auch der Frage nach der erhöhten gelösten Kohlenstoffkonzentration in den Trinkwasser-

speichern wird nachgegangen. (vgl. Kamjunke 2016: 1) Bis heute beschäftigen sich Forschungs-

projekte mit allen Gegebenheiten rund um die Talsperren, um Vorteile für eine Verbesserung der

Ökosysteme zu ermöglichen und die Gewinnung nachhaltiger Energien zu verbessern.